Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
Departamento de Educação e Cultura

ATA: 04/2025

REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos 15 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às 10h da

manhã, no Departamento Municipal de Educação, situado na Rua Antonio Ganeo, no

210, reuniram-se os Conselheiros Titulares: Fernanda Cristina da Costa Marchiori,

Giovanna Sacchi Murer, Ana Luiza Landgraf, Debora Eliane Pereira de Godoi, Ana

Paula Emerenciano e Edinalva Martins Rodriguez; para tratar de assuntos

pertinentes à Educação Municipal. A diretora do Departamento de Educação Sra.

Fernanda C. C. Marchiori deu abertura a reunião cumprimentando à todos. Em

seguida falou sobre a aquisição de tabletes para a EMEF Martia Herminia Ruegg

Ravanini, através da premiação baseada no índice de Excelência Educacional (IEE).

Informou que os tabletes serão utilizados pelos alunos em sala de aula corno

ferramenta de apoio ao ensino, contribuindo para o fortalecimento da aprendizagem e

para a integração das tecnologias no cotidiano escolar. Abordou também o recebimento

através do Instituto Federal de São Paulo (IFSP) — Cãmpus ltapetininga, a doação de

50 unidades de equipamentos TV Box despersonalizados e transformados em

minicomputadores, adaptados para uso educacional, salientou que o objetivo da ação é

ampliar o acesso à tecnologia e fortalecer iniciativas voltadas à inclusão social e digital,

permitindo que alunos e educadores possam utilizar ferramentas tecnológicas em

atividades pedagógicas e de capacitação. Na oportunidade informou sobre uma verba

destinada a educação municipal no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais), para a aquisição de equipamentos de climatização para todas as salas de aula

das Escolas Municipais e Estadual, visando mais conforto e melhores condições de

aprendizagem e trabalho a todos. Abordou também a realização do 1a Conferência

Municipal Pela Primeira Infância, e a importância da participação de toda a comunidade

e a união dos departamentos municipais de maneira intersetorial para que todas as

metas do PMPI sejam alcançadas. Ainda com a palavra falou sobre o 1° Seminário de

Boas Práticas Docentes, ocorrida no município e a relevância deste Seminário para a

troca de saberes e principalmente a valorização dos professores.

Rua Ver. Oscar kock Haberman, n°30 - Residencial Luis Marchiori - CEP: 13626-000 - Santa Cruz da Conceição -
fone: (0xx19) 3567-0507
e-mail: educacao©santacruzdaconceicao.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
Departamento de Educação e Cultura

A presidente passou a palavra aos demais conselheiros e não havendo mais

manifestação encerrou se a reunião, esta Ata segue lida e assinada por todos os

presentes.

Santa Cruz da Conceição 18 de dezembro de 2025.

ca-c9w3ti

-eciMetivt-uta_

f yv-vv i°

Rua Ver. Oscar kock Haberman, no30 - Residencial Luis Marchiori - CEP: 13626-000 - Santa Cruz da Conceição -
fone: (0xx19) 3567-0507
e-mail: educacao@santacruzdaconceicao.sp.gov.br